INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO IFES

ATA DA 7a REUNIÃO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e quinze reuniu-se a Câmara de Pesquisa e Pós-

Graduação do Ifes, às nove horas e cinquenta e sete minutos, no  Miniauditório da Reitoria,  sob a

presidência  do  Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-Graduação,  Márcio  Almeida  Có, e  na função de

secretariado a servidora Renata Venturim Bernardino, com a presença do Diretor de Pesquisa da

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, André Assis Pires, do Diretor de Pós-Graduação da

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, Rony Cláudio de Oliveira Freitas,  dos  Gestores de

Pesquisa e Pós-Graduação dos  Campi,  Adolfo Miranda Oleare,  Adriana Pionttkovsky Barcellos,

Benvindo Sirtoli  Gardiman Junior,  Cleidson da Silva  Oliveira,  Cristiane  Pereira  Zdradek, Dulcileia

Costa Fernandes,  Fábio  Ricardo  Oliveira  Bento,  Alexandre Fraga  de Araújo,  Karin  Satie  Komati,

Leandro Glaydson da Rocha Pinho,  Márcia Regina Pereira Lima, Tessa Chimalli,  Octávio Cavalari

Junior,  Waylson  Zancanella  Quartezani,  Maria  Alice  Ferreira  de  Souza,  Paulo  José  Pereira  de

Oliveira, Rodrigo Ferreira Rodrigues, Vilacio Caldara Junior, Vinicius Guilherme Celante, Wallace Luís

de Lima, Lucas Louzada Pereira, dos  Coordenadores de Curso de Pós-Graduação  lato sensu,

Ediu Carlos Lopes Lemos, Klinger Ceccon Caprioli,  Marcelo Queiroz Schimidt,  Rutinelli  da Penha

Fávero e  Andrea Maria  de Quadros,  dos Coordenadores de Curso de Pós-Graduação  stricto

sensu, André Itman Filho, Flávio Garcia Pereira e Rosana Vilarim da Silva, dos Líderes de Grupos

de Pesquisa Certificados pelo Ifes,  Adriana Márcia Nicolau Korres,  Afrânio Afonso Ferrari Baião,

Hildegardo  Seibert  Franca, Elisabete  Gonçalves  de  Vargas,  Sandra  Aparecida  Fraga  da  Silva,

Giuliano  Robledo  Zucoloto  Moreira,  José  Alexandre  de  Souza  Gadioli,  Ana  Lúcia  Reis  Melo

Fernandes da Costa, Marcelo Giordani Minozzo,  Júlio Cesar Nardi,  Saul da Silva Munareto,  Silvia

Regina  Ackerman,  do  Técnico  em  Assuntos  Educacionais/Pedagógicos  representantes  do

Fórum de Gestão Pedagógica,  Helton Andrade Canhamaque, da Representante do Comitê de

Ética em Pesquisa do Ifes, Sara Ramos da Silva, do  Representante do Fórum de Assistência

Estudantil do Ifes, Ricardo Bodart de Andrade, e dos  Convidados,  Felipe Morais Addum e Andre

Gustavo de Sousa Galdino.  Justificaram ausência os seguintes membros:  Ana Raquel Santos de

Medeiros Garcia, Flávia Regina Spago de Camargo Gonçalves, Marize Lyra Silva Passos, Fernanda

Chaves da Silva,  Fabíola Chrystian Oliveira Martins,  Luciano Menini,  Monique Sunderhus Leppaus,

Luis Antonio da Silva, Ademir Adeodato, Izabel Maria Laeber, Filipe Leôncio Braga, Edneia Nunes da

Silva e  Priscila de Souza Chisté.  A reunião teve a seguinte pauta:  1)  Proposta de alteração das

Resoluções do Conselho Superior nos 36/2010 e 28/2012, que regulamentam os programas de apoio

à pesquisa e à pós-graduação no âmbito do Ifes (referente ao processo nº 23147.000256/2013-81); 2)

Informes. O presidente da CPPG, Márcio Almeida Có, saudou os membros presentes e deu início à

reunião com os informes. Informou que foram aprovadas na última reunião do Conselho Superior a

minuta  da  resolução  de  auxílio  pesquisador  (processo  nº  23147.002747/2014-47),  a  minuta  de

resolução que estabelece o fluxo de aprovação e acompanhamento de projetos de pesquisa no Ifes

em substituição à Resolução do Conselho Superior nº 32/2012 (processo nº 23147.001783/2015-74)

e a minuta de resolução que normatiza o pagamento de gratificação de cursos e concursos GECC

(processo nº 23147.001544/2015-14). Márcio Có salientou que serão disponibilizadas na página da

PRPPG as principais resoluções voltadas para a pesquisa e pós-graduação do Ifes. Em seguida,

Rony Freitas informou que 3 (três) propostas de pós-graduação do Ifes foram avaliadas pela Capes. A

proposta de mestrado profissional em tecnologias químicas e biologias, apresentada pelo Campus

Vila Velha, foi reprovado. A proposta de doutorado em ensino para educação básica do Programa de

Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática do Ifes (Educimat) e o Minter em Rede

Nacional (PROFEPT) estão em diligência documental. Rony destacou que um dos questionamentos

quanto ao PROFEPT foi  a sua coordenação geral  da rede nacional ser  realizada pelo  Conselho

Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif),

sendo assim o Ifes passou a assumir a coordenação da rede nacional após a aprovação no CONIF e

Fórum dos Dirigentes de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (Forpog). Márcio Có também informou

que foram publicadas a portaria nº 3.028, de 22/10/2015, que atualiza a composição da CPPG, e a

portaria nº  3.077, de 27/10/2015,  que atualiza a composição do Comitê de Apoio à Pesquisa, ao

Desenvolvimento e à Inovação, e que foi assinado o termo de cooperação entre o Ifes e a Empresa

Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (Emprapii) para operacionalização do Polo Embrapii, já

em  funcionamento  no  Campus  Vitória  (referente  ao  processo  nº  23147.001639/2013-38).  Logo

depois, foi apresentado o ponto (1) da pauta, que trata da proposta de alteração das Resoluções do

Conselho Superior nos 36/2010 e 28/2012, que regulamentam os programas de apoio à pesquisa e à

pós-graduação  no  âmbito  do  Ifes  (referente  ao  processo  nº  23147.000256/2013-81).  Dando

sequência  à  discussão  sobre  o  Programa  Institucional  de  Iniciação  Científica,  Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação (Picti), Andre Assis retomou o item 9 do Anexo I, para tratar do parágrafo V,

para apontar que, no caso da proposta prever experimentação com seres humanos e/ou animais, é

responsabilidade do orientador a aprovação de um Comitê de Ética em Pesquisa que deverá ser

submetida  antes  da  apresentação  da  proposta.  André  Assis  colocou  em discussão  a  exigência,

explícita ou não, na resolução, quanto à necessidade de submissão em comitê de ética em pesquisa

e o momento em que isto deve ocorrer (na submissão ao edital de apoio, antes da aprovação ou após

a aprovação do projeto ao edital). Desta forma, a PRPPG convidou o coordenador do CEP-Ifes para

se manifestar quanto a essa assunto perante a CPPG. O coordenador Felipe Addum afirmou que o

CEP-Ifes é um colegiado consultivo formado por servidores que avaliam as propostas de pesquisas

com seres humanos e que é de responsabilidade do pesquisador a submissão ao CEP-Ifes. Destacou

que o trâmite do processo é definido pelo Comissão Nacional de Ética em Pesquisa (CONEP) e que

mesmo com a divulgação do papel do CEP-Ifes, ainda faltam informações dos pesquisadores sobre

este colegiado. Destacou que os projetos de pesquisa com seres humanos, após submetidos ao

CEP-Ifes,  via  Plataforma  Brasil/Conep,  levam  em  média  40  dias  para  obterem  o  respectivo

deferimento, nos casos em que o projeto está adequado. Para que novos projetos sejam analisados

pelo CEP-Ifes ainda em 2015, deverão ser submetidos no sistema da Plataforma Brasil, juntamente

com toda a documentação correta, no máximo até o dia 23/11/2015, pois os trabalhos do CEP-Ifes

serão  retomados  somente  em fevereiro  de  2016.  Destacou  que,  atualmente,  são  avaliados,  em

média, 15 projetos por reunião mensal, e que o pesquisador não poderá iniciar sua pesquisa empírica

com seres humanos enquanto o projeto não for deferido pelo CEP-Ifes. Apesar deste não ter carater

fiscalizador,  a  submissão  ao  CEP-Ifes  garante  segurança  tanto  aos  pesquisadores,  quanto  aos

pesquidados.  Depois  dessas considerações,  Felipe Addum se colocou à disposição para demais

esclarecimentos. Após ampla discussão,  Márcio Có frisou que independentemente do aumento da

demanda do CEP-Ifes, este deverá se reestruturar para atender toda demanda. Em seguida, após

votação, a CPPG deliberou, com 17 votos a favor, que o presidente da CPPG deverá enviar ao CEP-

Ifes um memorando para solicitar o pronunciamento sobre o parágrafo V do item 9 do Anexo I. Em

seguida, André Assis, deu prosseguimento à proposta da alteração da resolução a partir do parágrafo

IX do item 14 do Anexo I. Após votação, a CPPG deliberou, com 34 votos a favor, pela manutenção

da redação deste parágrafo. Sobre o item 15 do anexo I, que trata dos compromissos do orientador,

foram incluídos no parágrado III o resumo do projeto e a divulgação dos resultados na página da

PRPPG. No que se refere ao parágrafo VI,  Ricardo Bodart  fez a  ressalva de que o período de

afastamento das atividades regulares na instituição,  durante o período de execução do Plano de

Trabalho, deve ser revisto nos casos de gravidez levando-se em conta as peculiaridades da licença-

maternidade,  de  modo  que  a  gestante-pesquisadora  não  perca  a  bolsa  de  orientação.  A CPPG

deliberou  que  será  revista  na  resolução  a  forma  de  substituição,  no  caso  de  transferência  de

orientação.  Também foi  deliberado que deverá constar  no parágrafo  VII  que,  a inobservância  de

qualquer um dos compromissos estabelecidos neste regulamento e nos editais em que o pesquisador

venha  a  ser  contemplado  implicará  na  imediata  suspensão  da  concessão  de  qualquer  apoio

concedido e emissão de certificados e/ou declarações comprobatórias de execução de atividades

relacionados à PRPPG, além do impedimento de participar de novos editais pelo prazo  de 1 (um)

ano. Após a avaliação da justificativa e a correção do problema, o pesquisador estará apto a participar

novamente. No parágrafo IV do item 16, a CPPG definiu que entre os compromissos do estudante

está a dedicação de uma carga horária de 8 (oito) horas semanais no caso de alunos de cursos

técnicos integrados ao ensino médio e de 20 (vinte) horas semanais no caso de alunos de graduação

e técnico subsequente, para o desenvolvimento das atividades de pesquisa, para bolsistas. No caso

de voluntários, será de 50% ou 100% da carga horária do bolsista.  Hildegardo Franca perguntou

sobre o número de bolsistas que o Ifes tem que são captados diretamente pelos pesquisadores em

chamadas do CNPQ e Fapes. Márcio Có repondeu que a PRPPG tinha dificuldades em levantar este

número, pois isso depende de um cadastro voluntário do pesquisador no sistema e que esperavam

identificar esses projetos e bolsista a partir do novo fluxo de aprovação de projetos de pesquisa do

Ifes.  Em seguida,  André  Assis  apresentou  o  Anexo  II  da  resolução  em questão,  para  tratar  do

Programa Institucional de Apoio a Ciência (Prociência), um programa de apoio a grupos de pesquisa

e a projetos de pesquisadores do Ifes.  Márcio Có destacou que na resolução vigente existe  um

subprograma equivalente,  que é o Progrupos,  que estaria vinculado equivocadamente ao Picti.  A

proposta é de criar um programa mais abrangente de apoio à projetos de pesquisa. No que se refere

ao item 5 do Anexo II,  que trata do financiamento do Prociência, foi deliberada a seguinte redação

para o parágrafo II: “Os recursos do Prociência poderão ser aplicados no pagamento das seguintes

modalidades de bolsas e auxílios,  de acordo com o projeto aprovado”. No item 9 do Anexo II, que

trata da apoio a pesquisadores produtivos qualificados, a CPPG deliberou que o proponente deverá

ter no mínimo o título de graduado e foi estabelecido que o mesmo deverá ter produção técnico-

científica de acordo estabelecido em editais. No paragrafo VI do item 10, que trata das características

gerais  dos  projetos,  foi  deliberado  que  todos  os  projetos  serão  avaliados  por,  pelo  menos,  dois

pareceristas indicado pela coordenação do programa. Devido ao tempo, André Assis informou que na

próxima  reunião  será  retomada  a  discussão  sobre  a  proposta  de  alteração  das  Resoluções  do

Conselho Superior nos 36/2010 e 28/2012. Nada mais havendo, André Assis Pires, encerrou a reunião

às 12h45min e agradeceu a presença dos membros presentes; e eu,  Renata Venturim Bernardino,

lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação e assinada por todos os membros presentes.

Vitória/ES, 13 de novembro de 2015.

ASSINATURAS DOS MEMBROS PRESENTES

Pró-Reitor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Márcio Almeida Có

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e    Pós-Graduação

André Assis Pires

Diretor de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação

Rony Cláudio de Oliveira Freitas

Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Campi

Adolfo Miranda Oleare

Adriana Pionttkovsky Barcellos

Alexandre Fraga de Araújo

Benvindo Sirtoli Gardiman Junior

Cristiane Pereira Zdradek

Cleidson da Silva Oliveira

Dulcileia Costa Fernandes

Fábio Ricardo Oliveira Bento

Karin Satie Komati

Leandro Glaydson da Rocha Pinho

Lucas Louzada Pereira

Márcia Regina Pereira Lima

Maria Alice Ferreira de Souza

Octávio Cavalari Junior

Paulo José Pereira de Oliveira

Rodrigo Ferreira Rodrigues

Tessa Chimalli

Vilacio Caldara Junior

Vinicius Guilherme Celante

Wallace Luís de Lima

Waylson Zancanella Quartezani

Coordenador de Curso de Pós-Graduação lato sensu

Andrea Maria de Quadros

Ediu Carlos Lopes Lemos

Klinger Ceccon Caprioli

Marcelo Queiroz Schimidt

Rutinelli da Penha Fávero

Coordenador de Curso de Pós-Graduação stricto sensu

André Itman Filho

Flávio Garcia Pereira

Rosana Vilarim da Silva

Líderes de Grupos de Pesquisa certificados pelo Ifes

Adriana Márcia Nicolau Korres

Afrânio Afonso Ferrari Baião

Ana Lúcia Reis Melo Fernandes da Costa

Elisabete Gonçalves de Vargas

Giuliano Robledo Zucoloto Moreira

Hildegardo Seibert Franca

José Alexandre de Souza Gadioli

Júlio Cesar Nardi

Marcelo Giordani Minozzo

Sandra Aparecida Fraga da Silva

Saul da Silva Munareto

Silvia Regina Ackerman

Técnico  em  Assuntos  Educacionais/Pedagógicos  representantes  do  Fórum  de  Gestão

Pedagógica

Helton Andrade Canhamaque

Representante do Comitê de Ética em Pesquisa do Ifes

Sara Ramos da Silva

Representante do Fórum de Assistência Estudantil do Ifes

Ricardo Bodart de Andrade